(...)».

59 Cfr. *ibid.*, IV, 27, 59-60, 163, 1-5 e 164, 22-23: «Habet autem ut oboedienter audiamus, quantacumque granditate dictionis maius pondus vita dicentis. Nam qui sapienter et eloquenter dicit, vivit autem nequiter, erudit quidem multos discendi studiosos, quamvis 'animae suae sit inutilis', sicut scriptum est (Sir 37, 21). (...) Multis itaque prosunt dicendo, quae non faciunt, sed longe pluribus prodessent faciendo, quae dicunt».

60 Cfr. *ibid.*, IV, 29, 62, 165, 4 - 166, 8: «Sunt sane quidam, qui bene pronuntiare possunt, quid autem pronuntient, excogitare non possunt. Quod si ab aliis sumant eloquenter sapienterque conscriptum memoriaeque commendent atque ad populum proferant, si eam personam gerunt, non improbe faciunt».

61 Tutti questi aspetti della teoria della predicazione agostiniana, qui esposti per sommi capi, sono descritti in dettaglio in DE FILIPPIS 2013, 251-279.

62 Derivo il suggerimento da LUCCHESI 1975, 14-15 e relative note.

63 Cfr. PIER DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 8, t. 1, 119, 27 - 120, 1: «Anxiabar denique prius, ubi possem uberiores animarum fructus acquirere et zelo proximorum ductus diversas Italiae regiones curioso mentis lumine perlustrabam, dumque revocare alios ambiebam ad rectitudinis statum, ipse paulo minus potui vagationis incurrere naevum».

64 Su Cencio cfr. D'ACUNTO 2007, 47-83.

Damiani ricorda con favore che, durante le celebrazioni dell'Epifania del 1067 in onore dell'apostolo Pietro, Cencio era intervenuto «non ut praefectum reipublicae, sed potius ut sacerdotem (...) aecclesiae», utilizzando non «saecularis hominis verbum, sed apostolicae praedicationis (...) eulogium»⁶⁵. È questa già una netta attestazione di una preferenza per l'eloquio forbito (che ovviamente non può ottenersi senza studio e applicazione nelle arti liberali, e in particolare nella retorica⁶⁶); ma subito dopo la predicazione viene descritta come un 'positivo obbligo' non solo per i sacerdoti, ma per tutto il popolo cristiano:

Constat ergo quemlibet Christianum esse per Christi gratiam sacerdotem, unde non immerito debet eius annunciare virtutem. Tu praesertim huius sacerdotis et regis evidenter imitaris exemplum, dum et in tribunalibus legitimae sanctionis iura promulgas, et in aecclesia per sanctae exhortationis instantiam adstantis populi mentes aedificas. Ego autem, cui per sacerdotalis ordinis gradum iniunctum est praedicationis officium, vocis incommodum patior, atque ideo ad satisfaciendum plurimae plebis auribus non assurgo⁶⁷.

L'allora cardinale insiste: come per Agostino, anche per lui il perfetto predicatore cristiano deve unire eloquenza, conoscenza delle cose spirituali e santità di vita, mettendo al primo posto in ogni caso l'esempio personale:

Perfecto quippe praedicatori duo sunt permaxime necessaria, videlicet ut sententiis doctrinae spiritualis exuberet, et religiosae vitae splendore coruscet. Quod si sacerdos quispiam ad utrumque non sufficit, videlicet ut et vita clarus et doctrinae facultate sit profluus, melior est vita proculdubio quam doctrina. Dulcior quippe est fructus operum quam folia nuda verborum, et plus valet vitae claritas ad exemplum, quam eloquentia vel urbanitas accurata sermonum⁶⁸.

65 PIER DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 145, t. 3, 528, 8-11.

66 Per questo aspetto rimando ancora in generale a de FILIPPIS 2013, in particolare 222-228 per il debito che lo stesso Agostino contrae nei confronti degli insegnamenti ciceroniani.

67 PIER DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 145, t. 3, 528, 20 - 529, 6. Si può immaginare che, al di là del dato sulla propria voce, la nota di modestia sia artificio retorico.

68 *Ibid.*, 529, 14-20. Il testo continua (*ibid.*, 529, 26 - 530, 5): «In manifestatione vero qua ma-

Seguendo questo esempio, anche un laico come Cencio potrà pronunciare nella Chiesa «*exhortationis verba*», unendo in sé le virtù politiche e spirituali di Mosè e di Aronne⁶⁹.

Non si vogliono certo forzare i punti di contatto fra Agostino e Damiani, personaggi per altri aspetti molto diversi; tuttavia, tali consonanze non possono essere ignorate. Ad abbondanti 600 anni di distanza, i due condividono (almeno in occasione del sermone su Eleucadio) l'idea di un retto utilizzo della cultura antica e l'attenzione per una *eloquentia* che sia nutrita di *sapientia* ma anche efficace, e dunque strutturata secondo regole stilistiche che andavano correttamente apprese attraverso gli insegnamenti delle arti liberali, retorica *in primis*. Non è poco, per un personaggio ancora spesso ritenuto

gis quaerentibus ostensus est, index eiusdem redemptoris nostri stella luce quidem radiavit, sed verba non protulit. Quid ergo designatur per angelum, qui et splendore claudit et Dominum nunciavit, nisi geminae gratiae praedicator, qui scilicet et doctrinae verbis exuberat, et sanctae religionis splendore coruscat? Quid vero per stellam nisi simplex quilibet honestae vitae sacerdos innuitur, qui licet affluentis eloquii facultate non polleat, claris tamen operibus velut quibusdam laudabilis vitae radiis micat, et quos non erudit verbo, vivae conversationis confirmat exemplo?».

⁶⁹ Cfr. *ibid.*, 530, 30-34: «Nam dum populi multitudinem praefectorii iurisdictione et iudicariae potestatis vigore coherces, quid aliud quam Aaron officium implet? Et cum eundem populum ad ea quae Dei sunt sanctis exhortationibus provocas, quid aliud quam Moysi spirituale propositum pius aemulator usurpas?». Va inoltre segnalato che anche la *Vita* di Giovanni da Lodi ci mostra un Pier Damiani particolarmente attento all'importanza della predicazione, nonché oratore infaticabile. Cfr. Migne 1844-1855, col. 132AB: «Nec hoc tamen sibi sufficere iudicans, si erga unius tantum Ecclesiae plebem, cui videlicet praeerat, administrationis suae curam praetenderet, dum se cunctis sciret obnoxium conservis, in una secum familia conscriptis, se sollicitum exhibebat, omnesque lucrari Deo cupiens, tanquam sagax rimator piscosi gurgitis solerter investigabat, sicubi pro qualibet solemnitate populi multitudo conflueret, quatenus divini verbi lina submittens plures capere et quasi de mundani aequoris profundo ad superni amoris alta sustollere posset. Hujuscemodi namque lucri gratia longe diurnam lucem multoties eum praevenire conspeximus, si talis conventus longiuscule fieret, ne competens sermocinandi sibi hora transiret. Saepenumero quoque illum novimus acribus febribus nocte confectum, mox orto sole, ingressum ecclesiam missarum inchoasse solemniam, et usque sextam fere horam, edita voce, in aures totius plebis protrahendo sermonem non parvum nobis ex se praebuisse miraculum, cum et robustiorem viribus et clariorem eloquio cerneremus, quem jam pene defecturum suspicabamur. (...) Cujus videlicet eloquia, velut e largissima fontis vena redundantia, singulorum capacitati congrua propinabat. Quae nimirum, etsi aliquando fuerint prolixiora, nulli tamen esse poterant onerosa».